
DECRETOS

ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ
Publicação dos atos oficiais da Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, de acordo com a Lei Municipal n.º 3047, de 23/03/2017

Diário Oficial
ANO XIX- DIÁRIO OFICIAL NÚMERO  4475 Ji-Paraná (RO), 31 de março de 2025

SUMÁRIO
DECRETOS....................................................................................PÁG. 01
EDITAL DE INTIMAÇÃO............................................................PÁG. 04
EDITAL DE CONSTATAÇÃO........................................................PÁG. 05

DECRETOS

Decreto 1204 de 28/03/2025, assinado na forma do Decreto nº 435/2023 (ID: 1648125 e CRC: A6133999). Pág: 1/1

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE JI-PARANÁ

DECRETO N. 1204, DE 28 DE MARÇO DE 2025
  

Exonera, a pedido, Renato Eduardo Moura, do cargo em
comissão de Secretário Municipal de Proteção e Bem
Estar Animal do Município de Ji-Paraná.

 
O PREFEITO  DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ, no uso das atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei
Orgânica Municipal, e

Considerando o teor do Memorando Solicitação de Exoneração de 28/03/2025 (ID 1647906),
 
D E C R E T A:
 
Art. 1º Fica exonerado, a pedido, Renato Eduardo Moura, do cargo em comissão de Secretário Municipal de
Proteção e Bem Estar Animal do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos ao dia 1º de abril de 2025.

Palácio Urupá, em 28 de março de 2025

[assinado eletronicamente]
AFFONSO CÂNDIDO

Prefeito 

Avenida 02 de Abril, 1701 - Urupá - Ji-Paraná/RO - Caixa Postal 268 - CEP 76.900-149
Fone: (69) 3416-4000 - CNPJ 04.092.672/0001-25 - site: www.ji-parana.ro.gov.br

Documento assinado eletronicamente (ICP-BR) por AFFONSO ANTONIO CANDIDO, PREFEITO
MUNICIPAL, em 28/03/2025 às 13:03, horário de Ji-Paraná/RO, com fulcro no art. 19 do Decreto
nº 435 de 27/02/2023.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site eproc.ji-parana.ro.gov.br, informando o ID
1648125 e o código verificador A6133999.

Cientes
Seq. Nome CPF Data/Hora

1 ANGELO LUIZ ATAIDE MORONI ***.517.662-** 28/03/2025 12:17
2 JULLY ANNE TEIXEIRA DE OLIVEIRA ***.550.752-** 28/03/2025 14:42
3 YASMIM MACIEL BARBOSA ***.887.882-** 31/03/2025 07:40

Docto ID: 1648125 v1

Decreto 1205 de 28/03/2025, assinado na forma do Decreto nº 435/2023 (ID: 1648620 e CRC: 683FDDA2). Pág: 1/1

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE JI-PARANÁ

DECRETO N. 1205, DE 28 DE MARÇO DE 2025
  

Re�fica o Decreto n. 1189, de 24 de março de 2025, que
nomeou Jackson da Silva Delabella.

 
O PREFEITO  DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ, no uso das atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei
Orgânica Municipal,
 
D E C R E T A:

Art. 1º Fica re�ficado o Decreto n. 1189 de 24 de março de 2025, (ID 1629699).

Onde se Lê Leia-se

Art. 1º Fica nomeado Jackson da Silva Delabella no
quadro efe�vo de pessoal da Autarquia Municipal de
Trânsito e Transporte - AMT, para ocupar o cargo de
Agente de Trânsito, aprovado e classificado no
Concurso Público, referente ao Edital nº 01/2020/JI-
PARANÁ/RO/20, homologado pela Portaria n.
20/2021 - AMT, e prorrogada pela Portaria n.
90/2023.

Art. 1º Fica nomeado Jackson da Silva Delabella no
quadro efe�vo de pessoal da Autarquia Municipal de
Trânsito e Transporte - AMT, para ocupar o cargo de
Agente Administra�vo, aprovado e classificado no
Concurso Público, referente ao Edital nº 01/2020/JI-
PARANÁ/RO/20, homologado pela Portaria n.
20/2021 - AMT, e prorrogada pela Portaria n.
90/2023.

                     
Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroa�vos ao dia 11 de março
de 2025.

Palácio Urupá, em 28 de março de 2025

[assinado eletronicamente]
AFFONSO CÂNDIDO

Prefeito 

Avenida 02 de Abril, 1701 - Urupá - Ji-Paraná/RO - Caixa Postal 268 - CEP 76.900-149
Fone: (69) 3416-4000 - CNPJ 04.092.672/0001-25 - site: www.ji-parana.ro.gov.br

Documento assinado eletronicamente (ICP-BR) por AFFONSO ANTONIO CANDIDO, PREFEITO
MUNICIPAL, em 28/03/2025 às 13:46, horário de Ji-Paraná/RO, com fulcro no art. 19 do Decreto
nº 435 de 27/02/2023.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site eproc.ji-parana.ro.gov.br, informando o ID
1648620 e o código verificador 683FDDA2.

Docto ID: 1648620 v1

Estado de Rondônia
Município de Ji-Paraná
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO N° 1206, DE 28 DE MARÇO DE 2025

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL02 18 01

1160 


635.707,01








ID: 1649116 e CR C: E D23D329

Estado de Rondônia
Município de Ji-Paraná
GABINETE DO PREFEITO

1446 



-635.707,01




GABINETE DA SECRETÁRIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E FAMÍLIA02 28 01





                        (assinado eletronicamente)
                      Anderson Cavalcante Oliveira
                    Secretário Municipal de Fazenda

                            (assinado eletronicamente)
                                      Affonso Cândido
                                             Prefeito 




ID: 1649116 e CR C: E D23D329



7 Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 44752 - Ji-Paraná (RO), 31 de março de 2025

Diário Oficial
ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ

O DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ é um periódico autorizado 
pela Lei Municipal n.º  3047, de 23/03/2017, para a publicação dos atos oficiais da

Prefeitura Municipal de Ji-Paraná.

Coordenação: Gabinete do Prefeito
Realização: Coordenadoria de Comunicação Social

PREFEITURA MUNICIPAL DE JI-PARANÁ
CNPJ: 04.092.672/0001-25

End. Av. Dois de Abril, 1701(Palácio Urupá) - Bairro Dois de Abril - Ji-Paraná - RO
E-mail: decom@ji-parana.ro.gov.br

Página eletrônica: www.ji-parana.ro.gov.br

Todas as matérias para serem publicadas neste Diário Oficial devem ser entregues
à Assessoria de Comunicação impreterivelmente até as 13 horas. "Conforme 
Portaria N° 011/GAB/PM/JP/2018"

Affonso Antônio Cândido
Prefeito

Silas Rosalino de Queiroz
Procuradoria-Geral do Município

Robson Magno Clodoaldo Casula
Secretaria Municipal de Administração 

Renato Antonio Fuverki
Secretaria Municipal de Planejamento

Cristiano Ramos Pereira
Secretaria Municipal de Saúde

Cleberson Littig Bruscke
Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos 

Antônio Marcos dos Santos
Secretaria Municipal de Regularização Fundiária e Habitação

Daniele Fonseca Zani   
Controladoria Geral do Município

Anderson Cavalcante Oliveira
Secretaria Municipal de Fazenda

Marcus Vinicius Cândido
Secretaria Municipal de Agricultura e Pecuária

Luiz Adolfo Petinati Domene
Secretaria Municipal de Industria e Comercio

Renata Stela Nei da Silva Gouveia
Secretaria Municipal de Educação

Otelo Castellani Neto
Secretária Municipal de Meio Ambiente 

Alessandro Barroso Duarte 
Secretaria  Municipal de  Esportes e Lazer

Sirlene Muniz Ferreira e Cândido
Secretaria Municipal de Assistência Social e da Família

Fábio Gonçalves - Interinamente e Gileno Cerqueira Santos-Diretor
Agência  Reg.  de  Ser.  Públicos  Delegados  do  Mun. de Ji-Paraná

 Oribe Alves Junior 
Autarquia  Municipal  de  Trânsito e  Transporte

............................................
Secretaria de Desenvolvimento e Assuntos Estratégicos

Keila Barbosa da Silva
Fundação  Cultural

Yuri Dias Ferreira de Mesquita
Secretário Municipal de Governo

Lânea de França Cirqueira Lins
Instituto de Previdência dos Servidores de Ji-Paraná

Renato Eduardo Moura
Secretaria Municipal de Proteção e Bem Estar Animal do Município

Lourrant Cantão Pessoa
Superintendência de Compras e Licitações

Armando Reigota Ferreira Filho 
Corregedoria Geral do Município

Paulo Agusto dos Santos
Coordenadoria de Comunicação Social

04.092.672/0001-25
Av. 2 de Abril
www.ji-parana.ro.gov.br

Município de J i-Paraná

FICHA CADAS TR AL DO DOCUME NTO E LE TR Ô NICO

1649116ID:

81C3A949415AE BC58FAD4293BD63E 462

E D23D329

MD5:

CR C:

4493F164518F98BDF50DB02AE A3C5E C69E F5D8B23E 204908C5146FFA39414AF9S HA256:

Decreto
Tipo do Documento

n. 1206, de 28 de março de 2025
Identificaçã o/Número

28/03/2025
Data

0-0/0Processo:

DocumentoProcesso

Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional S uplementar no corrente E xercício F inanceiro.
S úmula/Objeto:

FR ANCILANE  MAGALHAE S  S ANTOSUsuário:

28/03/2025 14:20:03Criaçã o: 28/03/2025 14:23:27F inalizaçã o:

INTE R E S S ADOS

GABINE TE  DO PR E FE ITO J i-Paraná R O 28/03/2025 14:21:08

S E MFAZ J i-Paraná R O 28/03/2025 14:21:29

CGC/CONTABILIDADE J i-Paraná R O 28/03/2025 14:21:40

AS S UNTOS

DE CR E TO 28/03/2025 14:21:56

AS S INATUR AS  E LE TR Ô NICAS

ANDE R S ON CAVALCANTE  OLIVE IR A 28/03/2025 14:41:39S E CR E TÁ R IO MUNICIPAL DE  FAZE NDA

Assinado na forma do Decreto Municipal nº  435/2023.

AFFONS O ANTONIO CANDIDO 29/03/2025 06:04:34PR E FE ITO MUNICIPAL

Assinado na forma do Decreto Municipal nº  435/2023.

A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QR Code acima ou ainda através do site eproc.ji-parana.ro.gov.br informando o ID
1649116 e o CR C E D23D329.

DigProc - Gestã o Integrada de Documentos e Processos E letrônicos Página 1.

Estado de Rondônia
Município de Ji-Paraná
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO N° 1207, DE 28 DE MARÇO DE 2025

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL02 18 01

1533 


16.365,15









ID: 1649121 e CR C: F77DF15F



6
Ji-Paraná (RO), 31 de março de 2025 - 3Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 4475

Estado de Rondônia
Município de Ji-Paraná
GABINETE DO PREFEITO



                        (assinado eletronicamente)
                      Anderson Cavalcante Oliveira
                    Secretário Municipal de Fazenda

                            (assinado eletronicamente)
                                      Affonso Cândido
                                             Prefeito 




ID: 1649121 e CR C: F77DF15F

04.092.672/0001-25
Av. 2 de Abril
www.ji-parana.ro.gov.br

Município de J i-Paraná

FICHA CADAS TR AL DO DOCUME NTO E LE TR Ô NICO

1649121ID:

7FD5472256B3B3D195E 329D8F092C6F9

F77DF15F

MD5:

CR C:

0E B1A65FE 00A5E B63E 33458E 7C99D14B535053FF1C5045778567733FF725D5E 6S HA256:

Decreto
Tipo do Documento

n. 1207, de 28 de março de 2025
Identificaçã o/Número

28/03/2025
Data

0-0/0Processo:

DocumentoProcesso

Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional S uplementar no corrente E xercício F inanceiro.
S úmula/Objeto:

FR ANCILANE  MAGALHAE S  S ANTOSUsuário:

28/03/2025 14:23:28Criaçã o: 28/03/2025 14:26:21F inalizaçã o:

INTE R E S S ADOS

GABINE TE  DO PR E FE ITO J i-Paraná R O 28/03/2025 14:24:35

CGC/CONTABILIDADE J i-Paraná R O 28/03/2025 14:24:43

S E MFAZ J i-Paraná R O 28/03/2025 14:24:51

AS S UNTOS

DE CR E TO 28/03/2025 14:24:27

AS S INATUR AS  E LE TR Ô NICAS

ANDE R S ON CAVALCANTE  OLIVE IR A 28/03/2025 14:41:41S E CR E TÁ R IO MUNICIPAL DE  FAZE NDA

Assinado na forma do Decreto Municipal nº  435/2023.

AFFONS O ANTONIO CANDIDO 29/03/2025 06:04:37PR E FE ITO MUNICIPAL

Assinado na forma do Decreto Municipal nº  435/2023.

A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QR Code acima ou ainda através do site eproc.ji-parana.ro.gov.br informando o ID
1649121 e o CR C F77DF15F .

DigProc - Gestã o Integrada de Documentos e Processos E letrônicos Página 1.

MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ

  

SUPERAVIT FINANCEIRO APURADO EM BALANÇO EXERCÍCIO 2024 
FONTE DE RECURSO VINCULADA:018.103 - Proteção Social Especial 

ANEXO ÚNICO AO DECRETO: N. 1207, DE 28 DE MARÇO DE 2025

1 - Ativo Financeiro

2 - Restos a Pagar

Superavit do Exercício de 2024 

APURAÇÃO DO SUPERÁVIT FINANCEIRO EM 31/12/2024 

Cálculo do Superavit Financeiro Apurado em Balanço

4 - Fonte de Recurso Vinculada

a) Superavit Financeiro Apurado em Balanço (+)
b) Créditos já Abertos no Exercício - Superávit
(-)
c) Superavit Financeiro a Utilizar (=)

-

R$ 143.593,81

R$ 9.820,66

R$ 143.593,81 R$ 9.820,66

3 - Outras Obrigações (Depósitos, cauções, consignações, etc.) R$ 0,00

R$ 133.773,15

R$ 133.773,15

R$ 24.472,88

R$ 109.300,27

                         (assinado eletronicamente)
                       Anderson Cavalcante Oliveira
                    Secretário Municipal de Fazenda

                           (assinado eletronicamente)
                                      Affonso Cândido
                                             Prefeito



ID: 1649121 e CR C: F77DF15F

Estado de Rondônia
Município de Ji-Paraná
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO N° 1208, DE 28 DE MARÇO DE 2025

                                 (assinado eletronicamente)
                                           Affonso Cândido
                                                   Prefeito 

            (assinado eletronicamente)
          Anderson Cavalcante Oliveira
       Secretário Municipal de Fazenda




ID: 1649126 e CR C: E D731B90



7 Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 44754 - Ji-Paraná (RO), 31 de março de 2025

Estado de Rondônia
Município de Ji-Paraná
GABINETE DO PREFEITO

ANEXO ÚNICO AO DECRETO N° 1208, DE 28 DE MARÇO DE 2025

MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA02 06 02

230 



1.700.000,00





309 



550.000,00





326 



150.000,00





TOTAL: R$ 2.400.000,00

MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA02 06 02

215 


-2.400.000,00





                            (assinado eletronicamente)
                                       Affonso Cândido
                                              Prefeito 

                    (assinado eletronicamente)
                  Anderson Cavalcante Oliveira
               Secretário Municipal de Fazenda

TOTAL: -R$ 2.400.000,00




ID: 1649126 e CR C: E D731B90

04.092.672/0001-25
Av. 2 de Abril
www.ji-parana.ro.gov.br

Município de J i-Paraná

FICHA CADAS TR AL DO DOCUME NTO E LE TR Ô NICO

1649126ID:

6F606A64C48810ADA8AB011FB6A706F7

E D731B90

MD5:

CR C:

C93BFCFB4AF86DCCA6F89D9BA488F35880BCDF62628D523E 224ACC746C453C3AS HA256:

Decreto
Tipo do Documento

n. 1208, de 28 de março de 2025
Identificaçã o/Número

28/03/2025
Data

0-0/0Processo:

DocumentoProcesso

Dispõe sobre a Transposiçã o de recurso do orçamento vigente, e dá outras providê ncias.
S úmula/Objeto:

FR ANCILANE  MAGALHAE S  S ANTOSUsuário:

28/03/2025 14:26:24Criaçã o: 28/03/2025 14:29:25F inalizaçã o:

INTE R E S S ADOS

GABINE TE  DO PR E FE ITO J i-Paraná R O 28/03/2025 14:27:26

CGC/CONTABILIDADE J i-Paraná R O 28/03/2025 14:27:33

S E MFAZ J i-Paraná R O 28/03/2025 14:27:41

AS S UNTOS

DE CR E TO 28/03/2025 14:27:19

AS S INATUR AS  E LE TR Ô NICAS

ANDE R S ON CAVALCANTE  OLIVE IR A 28/03/2025 14:41:41S E CR E TÁ R IO MUNICIPAL DE  FAZE NDA

Assinado na forma do Decreto Municipal nº  435/2023.

AFFONS O ANTONIO CANDIDO 29/03/2025 06:04:38PR E FE ITO MUNICIPAL

Assinado na forma do Decreto Municipal nº  435/2023.

A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QR Code acima ou ainda através do site eproc.ji-parana.ro.gov.br informando o ID
1649126 e o CR C E D731B90.

DigProc - Gestã o Integrada de Documentos e Processos E letrônicos Página 1.

EDITAL DE INTIMAÇÃO

ID: 1651448 e CR C: 88C07ABE

04.092.672/0001-25
Av. 2 de Abril
www.ji-parana.ro.gov.br

Município de J i-Paraná

FICHA CADAS TR AL DO DOCUME NTO E LE TR Ô NICO

1651448ID:

535C111236B9A439E 7A8512E 01E 618B7

88C07ABE

MD5:

CR C:

632148D56D23E F37AF7D1561304C8697E F1FE E 9953B7787476F123C3C64117E 5S HA256:

E dital
Tipo do Documento

de Intimaçã o F iscal nº  004
Identificaçã o/Número

31/03/2025
Data

0-0/0Processo:

DocumentoProcesso

S olicitaçã o de publicaçã o no Diário Oficial do município de J i-Paraná do E dital de Intimaçã o F iscal nº  004, do dia 31 de
março de 2025.

S úmula/Objeto:

PATR ICIA FE R NANDA DE  LIMAUsuário:

31/03/2025 12:04:37Criaçã o: 31/03/2025 12:05:11F inalizaçã o:

INTE R E S S ADOS

GE R ÊNCIA GE R AL DE  F IS CALIZAÇ ÃO J i-Paraná R O 31/03/2025 12:04:37

AS S UNTOS

E DITAL 31/03/2025 12:04:37

DOCUME NTOS  R E LACIONADOS

Memorando 18 31/03/2025 1651431

A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QR Code acima ou ainda através do site eproc.ji-parana.ro.gov.br informando o ID
1651448 e o CR C 88C07ABE .

DigProc - Gestã o Integrada de Documentos e Processos E letrônicos Página 1.



6
Ji-Paraná (RO), 31 de março de 2025 - 5Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 4475

EDITAL DE CONSTATAÇÃO

ID: 1651134 e CR C: 95BE C521

04.092.672/0001-25
Av. 2 de Abril
www.ji-parana.ro.gov.br

Município de J i-Paraná

FICHA CADAS TR AL DO DOCUME NTO E LE TR Ô NICO

1651134ID:

6DC85C8E E 8AB45BE 0917025252BC7750

95BE C521

MD5:

CR C:

FFF60173853CFC139DD0A4BF3F57F50B2DB935AAC7A3A773B4D254FE E 92148CCS HA256:

E dital
Tipo do Documento

de Termo de Constataçã o e Intimaçã o nº
001

Identificaçã o/Número
31/03/2025
Data

0-0/0Processo:

DocumentoProcesso

S olicitaçã o de publicaçã o no Diário Oficial do município de J i-Paraná do E dital de Termo de Constataçã o e Intimaçã o nº
001, do dia 31 de março de 2025.

S úmula/Objeto:

PATR ICIA FE R NANDA DE  LIMAUsuário:

31/03/2025 11:44:23Criaçã o: 31/03/2025 11:44:56F inalizaçã o:

INTE R E S S ADOS

GE R ÊNCIA GE R AL DE  F IS CALIZAÇ ÃO J i-Paraná R O 31/03/2025 11:44:23

AS S UNTOS

E DITAL 31/03/2025 11:44:23

DOCUME NTOS  R E LACIONADOS

Memorando 17 31/03/2025 1651079

A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QR Code acima ou ainda através do site eproc.ji-parana.ro.gov.br informando o ID
1651134 e o CR C 95BE C521.

DigProc - Gestã o Integrada de Documentos e Processos E letrônicos Página 1.


